
 

 
STAZIONE APPALTANTE 

CUC DI CAIAZZO CASTEL CAMPAGNANO 
COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  
 

 

Oggetto: Determina approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse e selezione di commissari e 

presidenti di gara della commissione giudicatrice inerente: Procedura telematica aperta, art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, 

per l’affidamento del   SERVIZIO DI IGIENE URBANA (SPAZZAMENTO, RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO PRESSO 

I SITI DI CONFERIMENTO) NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO PER TRENTASEI MESI da esperire 

secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per l’Amministrazione Comunale CIG  

Z3D3BFD6F8 

 

 

 

 

 

 

Prot . N. 4311 del 18/07/2023  
Registro Area Tecnica N°  92/2023 
Registro Gen. N. 198/2023 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
N. 92  del 18/07/2023   



Pag. 2 di 4 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 

Premesso che:  

 Con determinazione n° 47 del 4/5/2023 è stata indetta Procedura telematica aperta, art. 60 del D.lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento del   SERVIZIO DI IGIENE URBANA (SPAZZAMENTO, RACCOLTA DIFFERENZIATA E 

TRASPORTO PRESSO I SITI DI CONFERIMENTO) NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO PER 

TRENTASEI MESI da esperire secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo per l’Amministrazione 

Comunale CIG 9804364120 

 ai sensi dell'art. 77, commi 1 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016 “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”…ed 

ancora “la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte”;  

 

 è necessario stabilire le modalità di nomina della commissione di gara da perfezionare dopo l’avvenuta 

scadenza del termine di presentazione delle offerte relativo alle predette gare; 

 

 il termine della presentazione offerte è scaduto; 

 

 ai sensi del combinato disposto dell'art. 77, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 “i commissari sono scelti fra gli 

esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78” e del comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni 

transitorie e di coordinamento) dello stesso decreto “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di 

cui all'art. 78 (sospeso a oggi e fino al 31.12.2020 in forza della legge n.55/2019 di conversione in legge del 

decreto legge n.32/2019 cosiddetto “sblocca cantieri”), la Commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante” ;  

 

 la Linea guida n.5 dell’ANAC rubricata come “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” stabilisce al punto 5 la 

vigenza del suddetto periodo transitorio fino alla pubblicazione della deliberazione della stessa Autorità, che 

dichiarerà operativo l’Albo;  

 

 non esistono all'interno dell'Ente professionalità in grado di assumere il ruolo di membri della commissione di 

gara per il servizio di cui all'oggetto, anche in relazione all'incompatibilità nel ruolo del R.U.P. ai sensi dell'art. 

77, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e non alla specificità dei lavori in appalto con conseguente necessità di 

rinvenire all'esterno dette professionalità;  

 

 l’Amministrazione intende selezionare i commissari di gara relativi ai lavori in oggetto a mezzo procedura di 

evidenza pubblica;  

  

Considerato che  

  ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 

 

  ai sensi dell’art. 77 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, “La commissione è costituita da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante è può lavorare a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”;  



Pag. 3 di 4 

Ritenuto, per ragioni di economia procedimentale, di fissare il numero dei commissari di gara, nonché il compenso 

per i commissari stessi come segue:  

 n. 3 commissari;  

 € 1.200,00 compenso lordo per singolo commissario, ed € 1500,00 compenso lordo per i singoli presidenti e 

tenendo conto dei criteri di economicità dell’azione amministrativa.  

 
Considerato, con riferimento all’onorario da corrispondere ai commissari, che lo stesso trova copertura nei capitoli 

del bilancio comunale in cui sono imputati i fondi per la gestione del servizio rifiuti; 

  

Ritenuto necessario avviare ad horas procedura per la selezione di commissari e presidente di gara della 

commissione giudicatrice dell’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii, dando 

seguito al comunicato ANAC del 15 luglio 2019 e considerata la sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari 

di gara; 

 

Visto lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione e depositato in atti; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;  

- il D.M. 17 giugno 2016;  

- la delibera di Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2022;  

- la deliberazione ANAC con oggetto: ”Linee guida n. 2 recanti offerta economicamente più vantaggiosa”.  

- il Decreto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Settori e dei Servizi;  

 

Atteso doversi procedere all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico;  

 

Richiamati  gli artt. 60, 71, 72, 36 e 216 comma 11 del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017 e ss.mm. e 

ii., per le modalità di pubblicazione;  

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.  

 

DI INDIRE procedura per la selezione di commissari e presidente di gara della commissione giudicatrice della 

procedura  in oggetto, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse e selezione dei commissari e del presidente della 

commissione giudicatrice degli affidamenti in oggetto, allegato alla presente in atti.  

 

DI DARE ATTO che la somma di € 3.900,00 da corrispondere ad ogni commissione di gara, quale compenso lordo, ai 

fini della tracciabilità è stato individuato il CIG; 

 

DI CONFERMARE che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Arch. Domenico Marra.  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



Pag. 4 di 4 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura, ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016 saranno pubblicati,  

 

Di indicare che dare atto che la presente determinazione: 

 diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 viene comunicata alla Giunta Comunale tramite del segretario Comunale; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 viene inserita nel fascicolo delle determine 

                                                           
                                                          Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                           FTO Dr Domenico Marra 
                                                                        
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castel Campagnano lì     18/07/2023 
                                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 

     dr. arch. Domenico Marra 

 

 

 


